
Diritto allo Studio
Regione Emilia-Romagna

Università degli Studi di Ferrara

ER-GO
Bando 2008/2009



Student Office

ALLOGGI

I servizi residenziali sono evidentemente mutati 

rispetto agli anni precedenti:

1) Aumento canone di locazione di tutti gli 

studentati.



+16,20/+11,20/+6,20170/165/160*132SingolaRESIDENZA CORAMARI
Via Coramari, 4

+24,20
+28,00

165
128

119
84

Singola
Doppia

RESIDENZA RECCHI
Via Recchi, 42

+24,20
+18,00

178
146

132
112

Singola
Doppia

RES.ZA S. SPIRITO
V.lo S. Matteo, 18

+7,00155132DoppiaRES.ZA PORTA MARE
C.so porta Mare, 98-100-104

+6,20/+16,20
+12,00

160/170*
140

132
112

Singola
Doppia

RES.ZA S. SPIRITO
V.lo S. Spirito, 28

+12,20
+12,00

180
147

146
119

Singola
Doppia

RESIDENZA PUTINATI
V. Putinati, 149

+16,20
+19,00

170
147

132
112

Singola
Doppia

CASA DELLA STUDENTESSA
V. Savonarola, 7

-
+12,00

(non c’è più singola)

147
146
119

Singola
Doppia

RESIDENZA CONSOLAZIONE
V.G. d’ Arezzo, 2

+12,20
+12,00

180
147

146
119

Singola
Doppia

CASA DELLO STUDENTE
C.so Giovecca 154/A

AUMENTO
in €

COSTO in €
2008-2009

COSTO in €
2007-2008

TIPO STANZARESIDENZA



Student Office

2) Situazione di disagio per tutti gli studenti che, durante il periodo 

natalizio ed estivo, devono effettuare un trasloco .

a) Assicurare la permanenza gratuita negli alloggi agli studenti 
per il periodo natalizio.

b) Permettere di poter lasciare , all’interno della propria camera, 
gli oggetti in proprio possesso durante la chiusura nel 
periodo natalizio.



Student Office

3) Situazione di disagio per quegli studenti che, durante i due periodi 

sopra citati, per rimanere nei propri alloggi devono sostenere 

l’ulteriore spesa per la permanenza:

Periodo natalizio

- Retta giornaliera € 15,00

Periodo estivo

- Retta giornaliera: € 20,00
- Retta per l’intero periodo: € 310,00



Student Office

SERVIZIO MENSA
Il servizio di ristorazione è evidentemente mutato rispetto agli

anni precedenti:

a) Da quest’anno non esiste più la tessera mensa, che verrà

sostituita con dei buoni pasto dal valore totale di 550,00 €. 

A seguito di una semplice analisi costi comparativa: 

presupponendo che il buono pasto valga 5,00€, uno studente ha 

la possibilità di usufruire di 110 pasti nel periodo compreso fra il 

1Gennaio ed il 30 Novembre, molto meno della metà dei pasti 

sostenuti in tale periodo. Il precedente servizio di ristorazione 

garantiva la copertura di ogni pasto necessario allo studente.



Student Office

b) Si fissa come data di scadenza per tale prepagato il 30 Novembre 

2009, lasciando scoperto da tale servizio l’intero mese di Dicembre .

c) Non esiste più la possibilità per tutti gli studenti che non hanno 

presentato domanda del servizio ristorazione entro i termini previsti, 

iscritto all’Ateneo ferrarese, di presentare la domanda per tale servizio 

secondo le fasce ISEE.



Gratuito__100 %Beneficiari borsa di studio in sede (solo a 
pranzo)

_Gratuito_100 %Assegnatari ma non beneficiari di Borsa di 
studio (a cena)

Gratuito__100 %Assegnatari ma non beneficiari di Borsa di 
studio (a pranzo)

_€ 1,75_65 %Matricole assegnatarie ma non beneficiarie 
di borsa di studio  (a cena)

€ 1,50__66,04 %Matricole assegnatarie ma non beneficiarie 
di borsa di studio  (a pranzo)

€ 1,50€ 1,75€ 2,1566,04 %ISEE da 0 a € 11927,35

€ 2,05€ 2,40€ 2,9053,10 %Beneficiari Borsa di studio e studenti con 
ISEE da €11927,35a €17891,03

€ 2,95€ 3,50€ 4,2531,05 %ISEE da €17891,03a €23846,89

Pasto scomposto 
2

Pasto scomposto 
1

Pasto interoScontoCATEGORIE STUDENTI

TARIFFE  per  l’anno solare 2007



Student Office

PROPOSTE

1) Reintrodurre presso la sede dell’Ateneo di Ferrara il servizio di

ristorazione vigente fino all’anno solare 2008.

Il precedente servizio di ristorazione garantiva la copertura di ogni

pasto necessario allo studente.



Student Office

2)    Estendere le eventuali convenzioni e i prezzi mensa agevolati a tutti 

gli studenti che ne facciano domanda, anche non contestualmente alla 

domanda di borsa di studio.

3)    Estendere la possibilità di usufruire del servizio ristorazione con 

tariffe differenti e agevolate (attraverso l’ introduzione, ad esempio, delle 

fasce di reddito), previa presentazione modello ISEE, anche

agli studenti che presentino lo stesso entro il 31 Dicembre.


