Diritto allo Studio Regione Emilia-Romagna Università degli Studi di Ferrara

ER-GO

Bando 2008/2009

ALLOGGI

I servizi residenziali sono evidentemente mutati rispetto agli anni precedenti:

1) Aumento canone di locazione di **tutti** gli studentati.

RESIDENZA	TIPO STANZA	COSTO in € 2007-2008	COSTO in € 2008-2009	AUMENTO in €
CASA DELLO STUDENTE	Singola	146	180	+12,20
C.so Giovecca 154/A	Doppia	119	147	+12,00
RESIDENZA CONSOLAZIONE	Singola	146	(non c'è più singola)	+12,00
V.G. d' Arezzo, 2	Doppia	119	147	
CASA DELLA STUDENTESSA	Singola	132	170	+16,20
V. Savonarola, 7	Doppia	112	147	+19,00
RESIDENZA PUTINATI	Singola	146	180	+12,20
V. Putinati, 149	Doppia	119	147	+12,00
RES.ZA S. SPIRITO	Singola	132	160/170*	+6,20/+16,20
V.lo S. Spirito, 28	Doppia	112	140	+12,00
RES.ZA PORTA MARE C.so porta Mare, 98-100-104	Doppia	132	155	+7,00
RES.ZA S. SPIRITO	Singola	132	178	+24,20
V.lo S. Matteo, 18	Doppia	112	146	+18,00
RESIDENZA RECCHI	Singola	119	165	+24,20
Via Recchi, 42	Doppia	84	128	+28,00
RESIDENZA CORAMARI Via Coramari, 4	Singola	132	170/165/160*	+16,20/+11,20/+6,20

2) Situazione di disagio per **tutti** gli studenti che, durante il periodo natalizio ed estivo, devono effettuare un **trasloco**.

- a) Assicurare la **permanenza gratuita** negli alloggi agli studenti per il periodo natalizio.
- b) Permettere di **poter lasciare**, all'interno della propria camera, **gli oggetti in proprio possesso** durante la chiusura nel periodo natalizio.

3) Situazione di disagio per quegli **studenti** che, durante i due periodi sopra citati, per **rimanere nei propri alloggi** devono sostenere l'**ulteriore spesa** per la permanenza:

Periodo natalizio

- Retta giornaliera € 15,00

Periodo estivo

- Retta giornaliera: € 20,00
- Retta per l'intero periodo: € 310,00

SERVIZIO MENSA

Il servizio di ristorazione è evidentemente mutato rispetto agli anni precedenti:

 a) Da quest'anno non esiste più la tessera mensa, che verrà sostituita con dei buoni pasto dal valore totale di 550,00 €.

A seguito di una semplice analisi costi comparativa: presupponendo che il buono pasto valga 5,00€, uno studente ha la possibilità di usufruire di 110 pasti nel periodo compreso fra il 1Gennaio ed il 30 Novembre, molto meno della metà dei pasti sostenuti in tale periodo. Il precedente servizio di ristorazione garantiva la copertura di ogni pasto necessario allo studente.

b) Si fissa come data di scadenza per tale prepagato il 30 Novembre 2009, lasciando **scoperto** da tale servizio l'intero mese di **Dicembre**.

c) Non esiste più la possibilità per tutti gli studenti che non hanno presentato domanda del servizio ristorazione entro i termini previsti, iscritto all'Ateneo ferrarese, di presentare la domanda per tale servizio secondo le fasce ISEE.

	TARIFFE per l'anno solare 2007				
CATEGORIE STUDENTI	Sconto	Pasto intero	Pasto scomposto 1	Pasto scomposto 2	
ISEE da €17891,03 a €23846,89	31,05 %	€ 4,25	€ 3,50	€ 2,95	
Beneficiari Borsa di studio e studenti con ISEE da €11927,35 a €17891,03	53,10 %	€ 2,90	€ 2,40	€ 2,05	
ISEE da 0 a € 11927,35	66,04 %	€ 2,15	€ 1,75	€ 1,50	
Matricole assegnatarie ma non beneficiarie di borsa di studio (a pranzo)	66,04 %	_	_	€ 1,50	
Matricole assegnatarie ma non beneficiarie di borsa di studio (a cena)	65 %	_	€ 1,75	_	
Assegnatari ma non beneficiari di Borsa di studio (a pranzo)	100 %	_	_	Gratuito	
Assegnatari ma non beneficiari di Borsa di studio (a cena)	100 %	-	Gratuito	_	
Beneficiari borsa di studio in sede (solo a pranzo)	100 %	-	-	Gratuito	

PROPOSTE

1) Reintrodurre presso la sede dell'Ateneo di Ferrara il servizio di ristorazione vigente fino all'anno solare 2008.

Il precedente servizio di ristorazione garantiva la copertura di ogni pasto necessario allo studente. 2) Estendere le eventuali convenzioni e i prezzi mensa agevolati a tutti gli studenti che ne facciano domanda, anche non contestualmente alla domanda di borsa di studio.

3) Estendere la possibilità di usufruire del servizio ristorazione con tariffe differenti e agevolate (attraverso l' introduzione, ad esempio, delle fasce di reddito), previa presentazione modello ISEE, anche agli studenti che presentino lo stesso entro il 31 Dicembre.